CONSELHO PEDAGÓGICO

----------------ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESCOLA-------------

------------SUPERIOR AGRÁRIA DE SANTARÉM, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014--------

----------------------------------------------------ATA Nº 5/2014----------------------------------------------

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e catorze, pelas nove

horas e trinta minutos, reuniu o Conselho Pedagógico (CP) da Escola Superior Agrária

de Santarém (ESAS), na sala do referido órgão, com a seguinte ordem de trabalhos:------

1. Informações; -------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Aprovação da ata de reunião anterior; ----------------------------------------------------------------

3. Apreciação dos horários do semestre ímpar 2014-2015; ----------------------------------------

4. Aprovação de regimes de avaliação; ------------------------------------------------------------------

5. Alterações aos Regulamentos Escolares internos; ------------------------------------------------

6. Apreciação dos calendários escolares dos cursos de 2º ciclo; ---------------------------------

7. Outros Assuntos. -------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião foi presidida pela Presidente do CP, Professora Adjunta Maria Antonieta

Borges Soares e Simas Santana. -------------------------------------------------------------------------

A Presidente do CP apresentou uma sugestão de alteração da ordem de trabalhos. No

ponto 6., onde por lapso, se considera “Apreciação dos calendários escolares dos cursos

de 2º ciclo” deverá ler-se “Apreciação dos calendários escolares dos cursos de 1º e 2º

ciclos”; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que respeita ao ponto 1 da ordem de trabalhos a Presidente do CP deu nota de um

documento que resultou da reunião de dia 23 de setembro, com a Comissão das

Tradições Agrárias, onde destacou o desfile dos estudantes que decorrerá a 29 de

outubro de 2014. Deu a palavra ao estudante João Gameiro da Silva que completou a

apresentação da calendarização das actividades previstas, sendo que a mesma carece

de aprovação pela Direção da ESAS. --------------------------------------------------------------------

A Professora Coordenadora Ana Neves apresentou o relatório de avaliação externa da

licenciatura em Nutrição Humana e Qualidade Alimentar, as recomendações produzidas

pela Comissão de Avaliação Externa (CAE), assim como a resposta preparada pela

ESAS. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Passou-se ao ponto 2 da ordem de trabalhos, “Aprovação da ata de reunião anterior”,

tendo a ata nº 03/2014 sido aprovada por unanimidade com 25 votos.--------------------------

No ponto 3 da ordem de trabalhos, “Apreciação dos horários do semestre ímpar 2014-

2015”, a Presidente do CP sugeriu que a análise fosse efectuada simultaneamente para

todos os cursos, para cada semestre. Após os períodos de discussão respetivos, foram

os horários colocados à votação. Todos os horários mereceram aprovação por

unanimidade, com 26 votos. --------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto quatro da ordem de trabalhos “Aprovação de regimes de

avaliação”, cada docente responsável presente na reunião, ou o Coordenador de Curso,

fez a apresentação do Regime de Avaliação (RA). A apreciação e votação dos mesmos

foram efectuadas por curso. Todos os RA votados foram aprovados por unanimidade

dos votantes presentes ---------------------------------------------------------------------------------------

No ponto cinco da ordem de trabalhos, “Alterações aos Regulamentos Escolares

Internos (REIs)”, foram apresentadas propostas de alteração ao REI dos cursos de 2º e

1º ciclos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Após um período de discussão foram votadas as seguintes propostas de alteração ao

REI dos cursos de 2º ciclo:-----------------------------------------------------------------------------------

“Artigo 1 – Âmbito

2. 1. O presente regulamento complementa o regulamento dos segundos ciclos de

estudos do IPS, publicado no D.R., 2ª série, de 20 de julho de 2010, alterado pelo

Despacho Nº 3636/2011, publicado no D.R., 2ª série, de 23 de fevereiro de 2011 e pelo

Despacho nº 9174/2013, publicado no D. R., 2ª série, de 12 de julho de 2013.

Artigo 7 - Épocas de exame

1. As épocas de exame são as seguintes:

c) época especial destinada exclusivamente aos estudantes finalistas, não sendo

contabilizadas para o efeito as unidades curriculares de Projeto e Estágio/Dissertação.”

Estas propostas foram aprovadas por unanimidade com 24 votos.-------------------------------

Foram também apresentadas e votadas as propostas de alteração ao REI dos cursos de

1º Ciclo, com o seguinte teor:-------------------------------------------------------------------------------

“Artigo 11º - Classificação e afixação da avaliação

3. O resultado relativo à admissão a exame final em cada unidade curricular é

registado em pauta apropriada, publicada até cinco dias seguidos antes da data da

realização da prova de exame final.”

Este ponto foi aprovado por unanimidade com 23 votos a favor. ---------------------------------

“Artigo 13º - Classificação e afixação dos resultados de exame final

6. A publicação dos resultados dos exames finais deverá ser efectuada até cinco

dias seguidos antes da sua realização do exame seguinte ou, no máximo, quinze dias

seguidos após a sua realização.”

Este ponto foi aprovado por maioria com 22 votos a favor e 1 voto contra. --------------------

Foi proposta e votada a inclusão de um novo artigo, com o seguinte teor: --------------------

“Artigo 23º - Entrada em vigor

O presente Regulamento entra em vigor no ano lectivo 2014-2015.”

Este artigo foi votado por unanimidade com 23 votos a favor. -------------------------------------

No ponto seis da ordem de trabalhos, “Apreciação dos calendários escolares dos cursos

de 1º e 2º ciclo”, foram apresentados os calendários que se encontram em anexo, tendo

todos merecido o parecer favorável por unanimidade, com 23 votos. ---------------------------

Não existindo outros assuntos a tratar a Professora Adjunta Rosa Santos Coelho propôs

a aprovação da ata em minuta, tendo sido aprovada por unanimidade com 21 votos. -----

A mesma vai ser assinada pela Presidente do CP, Professora Adjunta Maria Antonieta

Borges Soares Simas Santana e pela Vice-Presidente do CP, Professora Adjunta, Rosa

Maria Gomes Marques Santos Coelho. ------------------------------------------------------------------

A Presidente do Conselho Pedagógico

------------------------------------------------------------------

(Professora Adjunta Maria Antonieta Borges Soares Simas Santana)

A Vice-Presidente do Conselho Pedagógico

------------------------------------------------------------------

(Professora Adjunta Rosa Maria Santos Gomes Marques Santos Coelho)